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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

07. Chamberí 141.394 141.085 138.586 137.286 137.532 137.401 138.418 139.448 140.866 138.667 137.287

   071. Gaztambide 23.415 23.473 22.912 22.621 22.638 22.406 22.666 22.891 23.329 22.948 22.659

   072. Arapiles 25.052 25.002 24.547 24.230 24.044 24.179 24.335 24.455 24.704 24.260 23.972

   073. Trafalgar 25.195 25.129 24.578 24.318 24.517 24.516 24.523 24.696 25.023 24.628 24.495

   074. Almagro 19.797 19.839 19.578 19.542 19.701 19.698 19.799 19.807 19.838 19.546 19.358

   075. Ríos Rosas 27.702 27.629 27.096 26.795 26.785 26.823 27.049 27.382 27.569 27.216 26.901

   076. Vallehermoso 20.233 20.013 19.875 19.780 19.847 19.779 20.046 20.217 20.403 20.069 19.902

Ciudad de Madrid 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310 3.286.662

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2012=100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

07. Chamberí 100 99,8 98,0 97,1 97,3 97,2 97,9 98,6 99,6 98,1 97,1

   071. Gaztambide 100 100,2 97,9 96,6 96,7 95,7 96,8 97,8 99,6 98,0 96,8

   072. Arapiles 100 99,8 98,0 96,7 96,0 96,5 97,1 97,6 98,6 96,8 95,7

   073. Trafalgar 100 99,7 97,6 96,5 97,3 97,3 97,3 98,0 99,3 97,7 97,2

   074. Almagro 100 100,2 98,9 98,7 99,5 99,5 100,0 100,1 100,2 98,7 97,8

   075. Ríos Rosas 100 99,7 97,8 96,7 96,7 96,8 97,6 98,8 99,5 98,2 97,1

   076. Vallehermoso 100 98,9 98,2 97,8 98,1 97,8 99,1 99,9 100,8 99,2 98,4

Ciudad de Madrid 100 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5 100,9 103,0 102,3 101,5

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimiento

Proporción de 

Sobre-

envejecimiento

Índice de 

envejecimiento

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de la 

población 

activa

Índice de 

reemplazo de la 

población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

07. Chamberí 46,4 45,4 10,6 24,4 34,9 230,5 43,4 53,9 96,6 45,1 106,6

   071. Gaztambide 47,1 46,1 9,5 25,6 34,8 268,8 37,2 54,3 100,3 39,9 99,6

   072. Arapiles 46,3 44,7 10,1 24,3 34,7 240,7 41,5 52,4 101,7 45,2 98,2

   073. Trafalgar 45,3 43,6 10,0 21,5 32,0 216,1 46,3 46,0 99,8 46,0 111,2

   074. Almagro 46,5 46,2 11,4 24,4 35,0 213,5 46,8 55,9 90,2 42,9 109,0

   075. Ríos Rosas 46,0 44,7 11,4 23,7 35,6 208,4 48,0 53,9 96,4 44,6 114,0

   076. Vallehermoso 47,8 48,1 11,3 27,7 37,1 245,4 40,7 64,1 89,0 53,5 106,5

Ciudad de Madrid 44,4 44,6 13,6 20,3 35,0 149,7 66,8 51,1 79,8 58,8 90,4
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4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción de 

extranjería

Proporción de 

inmigración 

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

07. Chamberí 12,8 55,0 46,1

   071. Gaztambide 13,1 56,4 49,7

   072. Arapiles 12,8 56,1 48,1

   073. Trafalgar 15,4 56,6 42,4

   074. Almagro 14,9 54,7 42,7

   075. Ríos Rosas 12,3 54,7 47,5

   076. Vallehermoso 7,6 50,7 47,4

Ciudad de Madrid 15,7 50,8 63,0

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

07. Chamberí 137.287 60.867 76.420 119.771 53.248 66.523 17.515 7.618 9.897

   071. Gaztambide 22.659 10.058 12.601 19.688 8.804 10.884 2.971 1.254 1.717

   072. Arapiles 23.972 10.770 13.202 20.902 9.379 11.523 3.070 1.391 1.679

   073. Trafalgar 24.495 11.063 13.432 20.723 9.318 11.405 3.772 1.745 2.027

   074. Almagro 19.358 8.557 10.801 16.480 7.335 9.145 2.878 1.222 1.656

   075. Ríos Rosas 26.901 11.798 15.103 23.594 10.359 13.235 3.306 1.438 1.868

   076. Vallehermoso 19.902 8.621 11.281 18.384 8.053 10.331 1.518 568 950

Ciudad de Madrid 3.286.662 1.534.824 1.751.838 2.769.404 1.293.153 1.476.251 517.243 241.663 275.580

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América Latina 

y Caribe África

Otros países de 

Asia y Oceanía, 

Apátridas

07. Chamberí 17.515 5.639 3.799 329 5.185 648 1.915

   071. Gaztambide 2.971 823 671 69 848 137 423

   072. Arapiles 3.070 913 680 49 941 132 355

   073. Trafalgar 3.772 1.288 883 69 1.037 117 378

   074. Almagro 2.878 1.002 646 57 803 91 279

   075. Ríos Rosas 3.306 1.117 617 54 1.078 100 340

   076. Vallehermoso 1.518 496 302 31 478 71 140

Ciudad de Madrid 517.243 123.982 67.501 15.402 207.446 35.653 67.259

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Venezuela 2 Rumania 3 China 4 Colombia 5 Italia 6 Perú 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

07. Chamberí 17.515 1.163 508 708 976 2.273 811 406 413 360 479 9.418

   071. Gaztambide 2.971 186 92 152 138 308 151 70 92 85 62 1.635

   072. Arapiles 3.070 222 83 182 205 352 167 82 97 92 60 1.528

   073. Trafalgar 3.772 270 112 120 232 497 146 54 65 69 87 2.120

   074. Almagro 2.878 140 83 46 143 335 125 71 44 35 95 1.761

   075. Ríos Rosas 3.306 236 56 149 172 591 151 84 89 51 127 1.600

   076. Vallehermoso 1.518 109 82 59 86 190 71 45 26 28 48 774

Ciudad de Madrid 517.243 43.731 40.729 36.577 36.405 30.388 30.060 25.914 21.788 21.462 18.902 211.287

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2022

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2021

Absoluto ‰

07. Chamberí 1.092 7,9 32,4 1.476 10,7 -384 -2,8

   071. Gaztambide 158 6,9 28,2 303 13,3 -145 -6,4

   072. Arapiles 177 7,3 30,0 248 10,3 -71 -2,9

   073. Trafalgar 194 7,9 30,1 217 8,8 -23 -0,9

   074. Almagro 170 8,7 36,8 215 11,1 -45 -2,3

   075. Ríos Rosas 244 9,0 36,4 254 9,4 -10 -0,4

   076. Vallehermoso 149 7,5 33,7 239 12,0 -90 -4,5

Ciudad de Madrid 25.457 7,7 32,6 27.960 8,5 -2.503 -0,8
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2021

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

Cambio de 

domicilio

07. Chamberí 8.906 5.461 3.445 25,0 9.865 11.333 -1.468 -10,6

   071. Gaztambide 1.599 891 708 31,0 1.546 1.829 -283 -12,4

   072. Arapiles 1.545 942 603 25,0 1.718 2.017 -299 -12,4

   073. Trafalgar 1.745 1.082 663 27,0 2.027 2.251 -224 -9,1

   074. Almagro 1.290 711 579 29,8 1.331 1.652 -321 -16,5

   075. Ríos Rosas 1.711 1.163 548 20,3 2.146 2.380 -234 -8,6

   076. Vallehermoso 1.016 672 344 17,2 1.097 1.204 -107 -5,4

Ciudad de Madrid 159.769 120.125 39.645 12,0 241.853 241.852 1 73,3

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2021

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

07. Chamberí 8.906 1.328 3.624 3.954 5.461 2.059 2.782 620

   071. Gaztambide 1.599 237 654 708 891 343 447 101

   072. Arapiles 1.545 213 648 684 942 338 514 90

   073. Trafalgar 1.745 247 663 835 1.082 391 586 105

   074. Almagro 1.290 212 428 650 711 278 331 102

   075. Ríos Rosas 1.711 239 750 722 1.163 433 583 147

   076. Vallehermoso 1.016 180 481 355 672 276 321 75

Ciudad de Madrid 159.882 33.968 52.492 73.422 120.238 55.217 54.957 10.064

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2021

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

07. Chamberí 8.906 5.073 3.833 5.461 4.504 957

   071. Gaztambide 1.599 897 702 891 743 148

   072. Arapiles 1.545 878 667 942 783 159

   073. Trafalgar 1.745 923 822 1.082 879 203

   074. Almagro 1.290 693 597 711 576 135

   075. Ríos Rosas 1.711 1.010 701 1.163 948 215

   076. Vallehermoso 1.016 672 344 672 575 97

Ciudad de Madrid 159.882 74.084 85.798 120.238 89.120 31.117

Altas Bajas

07. Chamberí Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2022
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